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Enquête suisse sur la structure des salaires 2022

Fiche signalétique:

Echantillon: - 35’400 entreprises (secteurs privé + public)

- 2,3 mio. personnes salariées

Couverture: - Suisse et 7 Grandes régions 
- 6 cantons (GE, VD, FR, NE, LU, TG)

- 1 ville (Zurich)

Concept: - construit avec les partenaires sociaux
- selon les normes EUROSTAT, BIT, OCDE
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Utilité des statistiques sur les salaires

- Négociations salariales
Références pour les partenaires sociaux

- Monitoring des salaires
Libre circulation des personnes / égalité salaires femmes-hommes

- Attractivité économique de la Suisse
Productivité et coût du travail
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Fr. 6788.- bruts / mois pour un emploi à 100%

10% les moins payés: < Fr. 4487.- pour un emploi à 100%

10% les mieux payés: > Fr. 12’178.- pour un emploi à 100%

Fr. 5430.- bruts / mois  pour un emploi à 80%
Fr. 4073.- bruts / mois  pour un emploi à 60%

Salaire médian 2022 - pour l’ensemble de l’économie

Valeur centrale (salaire médian)
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Dynamique des salaires - pour l’ensemble de l’économie
2008 - 2022

10%  des salariés les mieux payés

« Classe moyenne » des salariés

10% des salariés les moins payés

2008-2022

+ 13,5%

+ 11,5%

+ 14,3%

(valeurs nominales)

Total économie 
P90/P10

2008 2,7

2022 2,7

Les bas et les hauts salaires ont augmenté plus fortement que ceux de la classe moyenne.

Globalement, les écarts entre le haut et le bas de la pyramide salariale sont restés stables.
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Divisions économiques- pour l’ensemble de l’économie

Salaires bruts/mois

13’299.-

10’296.-

9412.-

7245.-

6410.-

5095.-

4601.-

Tabac

Industrie pharmaceutique

Activités informatiques

Industrie machines

Construction

Commerce de détail

Restauration

P90

33’514.-

20’430.-

15’609.-

11‘209.-

9286.-

8365.-

6737.-

P10

6821.-

6038.-

5729.-

5158.-

5060.-

4172.-

3652.-

Salaires 2022
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Grandes régions - pour l’ensemble de l’économie

Salaires 2022

Suisse

Zurich

Région Nord-ouest

Région lémanique

Suisse centrale

Espace Mittelland

Suisse orientale

Tessin

P90

12‘178.-
13’492.-
12’642.-
12’500.-
12’276.-
11’371.-
10’676.-

9882.-

Salaires 
médian

6788.-
7229.-
6969.-
6849.-
6779.-
6752.-
6344.-
5590.-

P10

4487.-
4603.-
4571.-
4469.-
4562.-
4602.-
4362.-
3683.-
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Formation - pour l’ensemble de l’économie

Salaires 2022

Haute école universitaire

Haute école spéc. HES

Formation prof. sup

Apprentissage (CFC)

Formation entreprise

Cadres 
sup. et moyens

13’883.-

11’250.-

10’122.-

8106.-

7157.-

Non-cadres

8481.-

8019.-

7561.-

5970.-

5452.-

Les niveaux de formation 
définissent la pyramide générale 
des salaires

A formation égale, le niveau 
du salaire varie fortement selon
le type de fonction et d’activité
exercée au sein de l’entreprise
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Hommes/Femmes - pour l’ensemble de l’économie

Salaires 2022

Cadres 
sup. et moyens

11’212.-
9565.-

Hommes
Femmes

Non-
cadres
6305.-
5944.-

Total

7066.-
6397.-

 62,1% des personnes dont le niveau de salaire est inférieur à Fr. 4500.-
(bruts/mois) sont des femmes 

Pyramide des salaires entre les sexes pour un poste à temps complet (100%): 

 75,4% des personnes dont le niveau de salaire est supérieur à Fr. 
16’000.- (bruts/mois) sont des hommes
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Hommes/Femmes - pour l’ensemble de l’économie

Salaires 2022
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Pourcentage de femmes parmi les 
salariés dont la rémunération est 

inférieur à 4'500 CHF - 2014-2022
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salariés dont la rémunération est 

supérieur à 16'000 CHF - 2014-2022
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Suisses / étrangers (permis de séjour)
pour l’ensemble de l’économie
Salaires 2022

Suisses

Etrangers (Total)

- Permis B

- Permis C

- Frontaliers G

Cadres 
sup. et moyens

10‘476.-

11‘548.-

12’791.-

11’495.-

10’707.-

Non-cadres

6496.-

5643.-

5300.-

5787.-

5859.-
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«Top Managers» - pour l’ensemble de l’économie

Salaires 2022 23’041.- / mois

9’908.- / mois

14’682.- / mois

17’490.- / mois

26’241.- / mois

34’549.- / mois

37’185.- /mois

60’997.- /mois

Total économie

Restauration

Commerce de détail

Industrie textile

Industrie machines

Télécommunications

Assurances

Banques[=  P90 des cadres sup.]

Top Managers = 10% des cadres 
supérieurs qui gagnent le plus

Entre 2020 et 2022, les salaires 
des Top Managers ont quasi stagné 
(+0,2%)
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Bas salaires 2022 - pour l’ensemble de l’économie

En 2022, un «bas salaire» correspond à un salaire 
inférieur à 4525 francs bruts/mois pour un poste à 100% 

En 2022, un demi-million de personnes (566’100) occupent des postes
de travail à bas salaires, dont 62,1% sont des femmes

Taux de postes à bas salaire dans l’ensemble de l’économie

2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

11,7% 11,5% 11,3% 10,2% 10,2% 10,6% 10,5% 10,5%
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Boni 2022 - pour l’ensemble de l’économie
valeurs moyennes annuelles

Boni/an  (Fr.)

38’585.-

29’812.-

17’876.-

8294.-

4081.-

2327.-

Tabac

Banques

Activités informatiques

Industrie des machines

Commerce de détail

Administration publique

Cadres sup

293’830.-

146’100.-

50‘800.-

47’097.-

22’111.-

4792.-

Non-cadres

4079.-

7649.-

11’871.-

4036.-

2203.-

1819.-

Une personne sur trois (33,6%) a reçu un bonus en 2022 d’une valeur moyenne de 11’670.-
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13ème salaire - pour l’ensemble de l’économie

Salaires 2022

% salariés en 2022

76,2%
23,8%

13ème salaire: oui
13ème salaire: non 

 45,8% des entreprises payent un 13ème salaires à la quasi-totalité de leur personnel

Du point de vue des entreprises: 

 27,6% des entreprises ne versent aucun 13ème salaire à leurs employés
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Contact OFS

Adresse E-Mail:
lohn@bfs.admin.ch

Renseignements / Informations:
058 – 463 64 29 (f/d)
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- Monsieur Roland A. Müller,
Directeur de l’Union patronale suisse

- Monsieur Daniel Lampart,
Economiste en chef à l’Union syndicale suisse
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